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7
روی خط انتخابات

افزایش مشارکت و توقف روند فعلی
محمدرضــا عــارف، رئیــس بنیاد امیــد ایرانیــان در 
دیدار هــای جداگانه بــا جمعی از فعالان سیاســی و 
مدنی نسل های مختلف و روزنامه نگاران با بیان اینکه 
منافــع عــده ای در پایــداری و یا ناپایــداری یک نظام 
سیاسی است، گفت:»جریان اصلاح طلبی همیشه با 
رویکرد اصلاح فرایندها و ســاختارها به دنبال پایداری 
نظام سیاسی بود هرچند که بخش هایی از حاکمیت 
هیچ وقت ســر سازگاری با این جریان نداشتند و فرش 
قرمــز برای ما پهن نکردند. امــا هنر این جریان اصیل 
انقلاب باید این باشــد که به رغم دادن هزینه های زیاد 
در سپهر سیاست ایران ماندگار باشد که به نظرم نسل 
تحول خواه جریــان اصلاح طلبی باید پرچــم دار این 
جریان باشــد.«وی با بیان اینکه باید مشــخص شــود 
که چرا ســرمایه اجتماعی خــرداد ۷۶ به تیر ۸۴ ختم 
شد، خاطرنشــان کرد:»به نظرم راهی که در انتخابات 
مجلس دوازدهم توســط بیانیه روزنه گشایان آغاز شد 
بسیار هوشــمندانه و البته پرهزینه بود و شخصاً برای 
دست اندرکاران بیانیه روزنه گشا و راه گشا دعا کردم. البته 
باید توجه داشت که نقدهای منصفانه را باید با آغوش 
باز پذیرفت.«عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام با 
بیان اینکه یکی از راه های مؤثر تغییر وضعیت موجود 
صندوق رای است، خاطرنشان کرد:»هر چقدر میزان 
مشارکت در انتخابات افزایش پیدا کند می توان نسبت 
به توقف روند فعلی و اصلاح سیاست ها امیدوارتر بود و 
در صحنه فعلی انتخابات آقای دکتر پزشکیان به عنوان 
یک مدیر باسابقه، پاکدست، صادق و سالم و پایبند به 
گفتمان تحول خواهانه می توانــد در احیاء ارزش های 
اولیــه انقلاب و اصلاح ســازوکارهای معیوب اقدامات 

مؤثری انجام دهد و همه باید به ایشان کمک کنیم.«

پیروزی پزشکیان و سند 20 ساله
سیدحســین مرعشــی در برنامــه انتخاباتی ســتاد 
جوانان و دانشــجویان خراســان رضوی در حمایت 
از مســعود پزشــکیان گفت:»ما در حــزب کارگزاران 
ســازندگی ایران، برنامه ای تدوین کردیــم که درباره 
آینده ایران اســت که ایــن برنامــه را در اختیار آقای 
پزشــکیان نیز گذاشــته ایم. براســاس این برنامه، ما 
حداقل 2000 میلیارد دلار منابع برای توســعه ایران 
تجویز می کنیم. 1000 میلیارد دلار از این عدد باید به 
سمت زیرساخت ها برود و مابقی به بخش خصوصی 
تزریق شود.« وی در ادامه افزود:»من قاطعانه به شما 
می گویم که ما می توانیم با برنامه 20 ســاله ایران را با 
نرخ رشــد اقتصادی بالای 10 درصــد و تورم زیر 10 
درصد، ایران 350 میلیــارد دلار را به  3500 میلیارد 
دلار تبدیل کنیم. سیاست خارجه ما باید درست شود. 
توسعه باید سیاست محوری جمهوری اسلامی باشد. 
ما با پیروزی آقای پزشــکیان، برای این سند خواهیم 
ایستاد و سعی می کنیم مناقشــه های معمولی را به 
ســطح بالا تبدیل کنیم. امیدوارم به لطف خدا و رای 
مردم آقای پزشــکیان بر ســکوی قدرت بنشیند و به 

شایستگی کشور را اداره کند.  «

رای به پزشکیان عاقلانه است
محمدعلی کاتوزیان، اســتاد دانشــگاه آکســفورد و 
متخصص برجســتهٔ تاریخ اجتماعی ایران، گفت: به 
نظرم اگر مسعود پزشــکیان رئیس جمهور شود وضع 
مردم بهتــر از وضع فعلی شــان می شــود. رای دادن 
به او عاقلانه و موضع محمــد خاتمی در حمایت از او 

مسئولانه است.

ایشان خواستم و نه چیزی گرفتم. در جریان انتخابات اخیر هم ایشان 
روزی کــه تصمیم به ثبت نام گرفت به من زنگ زد و من از این موضوع 
بسیار استقبال کردم. هر کسی درباره ثبت نام از من می پرسید می گفتم 
که ثبت نام کند. خوشبختانه آقای پزشکیان هم ثبت نام کرد و صلاحیت 
او تقریباً مورد تایید جبهه اصلاحات قرار گرفت. تایید صلاحیت او کار 
پســندیده ای از طرف حاکمیت بود. نقد به حاکمیت که ایجاد شور و 
هیجان انتخاباتی بود که تقریباً در سال های 9۸، 1۴00 و 1۴02 از بین 
رفت. حالا بعضی می گویند حاکمیت پزشکیان را آورده تا شور و هیجان 
انتخاباتــی را افزایش دهد، حتی اگر حاکمیت این کار را کرده، خوب 
است. روز آخر اگر پزشکیان را دوباره ردصلاحیت کند، تف سربالاست و 
قابل پذیرش توسط جامعه نیست. اما اگر فکر می کند که نامزد دیگری 
رای می آورد، بگذارد جمعی از گروه های سیاسی در انتخابات شرکت 
کنند، نامزدشــان هم رای نیاورد. این بهترین شــکل برای حاکمیت 
اســت که نامزد مورد تاییدش رای بیاورد و نامزد گروه های دیگری که 
مورد تایید حاکمیت نیستند، رای نیاورد. معتقدم تا اینجا که پزشکیان 
تاییدصلاحیت شده، مبارک است. ایشان و حامیانش با توانایی های 
محدودی که دارند خوب وارد میدان شدند. همه تقریباً معتقدند که از 
۶ کاندیدا 3 نامزد در سطوح بالا قرار دارند و این موفقیت بزرگی است 
برای پزشــکیان و حامیانش که او در بین این 3 نامزد است. افرادی که 
می خواهند رای دهند اما به پزشــکیان انتقاد دارند؛ یکی از انتقادات 
این است که پزشکیان در زمینه سیاست خارجی و اقتصاد کارشناس 
نیست و چطور می خواهد کشور را اداره کند درحالی که موضعی در این 
زمینه ها ندارد؟ بله ایشان جراح قلب باز است و طبعاً باید در همان حد 
از او توقع داشت. معتقد نیستم که پزشکیان، چون کارشناس مسائل 
اقتصادی و سیاســت خارجی نیست، صلاحیت رئیس جمهور شدن 
ندارد. رئیس جمهور باید صادق، صالح و ایران دوست باشد که با تمام 
وجود بخواهد در کشــور تحول ایجاد کند. در این حد آقای پزشکیان 
اعلام موضع کرده است و بقیه را می گوید به کارشناسان رجوع کرده و 
از آنها استفاده می کنم. چقدر هم خوب است که یک رئیس جمهوری 
خود را عقل کل نداند و قبول کند که باید از کارشناسان استفاده کند. 
کارشناســان هم با رغبت بیشــتری از او حمایت می کنند. امروز شما 
ظریف را ببینید. او هیچ وقت آمادگی ریاســت جمهوری نداشت اما با 
تمام قوا به نفع پزشکیان وارد میدان شده چون می داند که پزشکیان 
قدر کارشناس و افراد کاربلد را می داند. ضمن آنکه صادق، صالح و سالم 
است و باندباز هم نیست؛ می تواند از تمام کارشناسان استفاده کند. 
در مورد پزشــکیان من حرف شمس اردکانی را قبول دارم گرچه آقای 
شــمس اردکانی تهمت های بدی به من زده است اما درباره پزشکیان 
صحبت خوبی کرده که من پسندیدم که گفته: »پزشکیان هیچ کسی 
نیســت. پزشکیان، پزشکیان است.« من هم این اعتقاد را دارم. نباید 
سعی کنیم از پزشکیان یک پزشکیان دیگر بسازیم. پزشکیان همین 
که هســت خوب است و می تواند رای بیاورد. امروز می بینیم با همین 
شرایط شاید در بین کاندیداهای موجود بهترین وضعیت رای آوری را 
دارد. به همین دلیل معتقدم که پزشکیان کاندیدایی است که می تواند 
در مسائل کشــور مانند سیاســت خارجی تغییر و تحول ایجاد کند. 
نگوییم تا حاکمیت نخواهد هیچ تغییر و تحولی ایجاد نمی شود. ظریف 
در دور اول ریاســت جمهوری آقــای روحانــی به رغم اینکه در مجلس 
یازدهم برجام را آتش  می زدند، با همین حاکمیت توانســت برجام را 
امضا کند. بنابراین مطمئناً آقای پزشــکیان اگر رئیس جمهور شــود، 
می تواند در سیاست خارجی که کلید اصلی حل مشکلات اقتصادی و 
معیشتی کشور است توفیقاتی کسب کند. نمی گویم که می تواند کشور 
را زیر و رو کند. اصلًا چنین ادعایی نمی کنم. حُسن ایشان این است که 

هیچ وعده ای به مردم نداده است که کشور را زیر و رو می کند.
Ó  آقای پزشکیان وعده های پرطمطراق نمی دهد. با این شرایط 

دولت او را چگونه تحلیل می کنید؟
عرب ســرخی: پزشــکیان ضمن گفتارها و مباحثی کــه مطرح کرد 
رویکردهــای متفاوتــی را اعلام کرده اســت. مشــکلات معیشــتی، 
اقتصادی و سیاســت خارجی اولویت دارد. مــن هم اعتقاد دارم؛ اگر 
رئیس جمهوری نتواند مشکلات معیشــتی جامعه را حل کند، سایر 
مباحث تحت الشــعاع قرار می گیرد. رویکرد او نسبت به دانشگاه ها، 
آزادی و زنان و مسائل مهمی مانند دین مشخص شده و متکی بر بیان 
حضرت امیرالمومنین)ع( از عدم دین و حجاب صحبت کرده اســت. 
ضمن اینکه تاکید دارد که براساس باورهای دینی به حجاب اعتقاد دارم 
و همراه با دخترم در وزارت کشور حضور پیدا کردم اما معتقدم حجاب 
یک امر تحمیلی و اجباری نیست بلکه اعتقادی است. بنابراین تفاوت 
رویکردهای پزشکیان مشخص است و تغییر گفتمانی اتفاق نمی افتد. 
معتقدم رئیس جمهور باید قدرت بهره گیری از ظرفیت کارشناســان 
کشور را داشته باشد چراکه بخش اصلی و مهم مهاجرت های نخبگان 
ما این اســت که به تخصص ها و کارشناسان توجه نشده است. علت 
اینکه در نشست ها پزشــکیان می گوید من در این مورد نمی دانم و از 
کارشناسان استفاده می کنم علاوه بر صداقتش، توجه به کارشناسان 
است. مهم این است که رئیس جمهور بداند که باید برای تصمیم گیری 
در امور کشــور از کارشناسان بهره  بگیرد. بنابراین دنبال تغییر رویکرد 
نیستم. آقای خاتمی اصلًا شعار اقتصادی نداشت اما بررسی عملکرد 
دولت ها حاکی از آن اســت که بهترین عملکرد اقتصادی در این دوره 
اتفاق افتاده است. خاتمی کارشناس اقتصادی نبود اما به کارشناسان 
باور داشت و از مدیران کارشناس استفاده کرد. من معتقدم پزشکیان 
هم این روش را خواهد داشــت. او اعــلام کرده نباید به نیروهای یک 
جناح اکتفا کرد بلکه باید از همه جناح ها اســتفاده کنیم. با توجه به 
اینکه پزشکیان اعلام کرده که دولتش، دولت سوم خاتمی خواهد بود، 
به نظرم در تداوم رویکرد دولت آقای خاتمی، موفق به کاهش معضلات 
و مشــکلات کشــور خواهد بود. به نظر مــن در حال حاضر مجموعه 
شرایط بسیار پیچیده شده است. بزرگترین رقیب پزشکیان قهر مردم با 
صندوق رای است. اگر بپذیریم که در دو روز آخر مشارکت افزایش یابد و 
از 55درصد بیشتر شود، پزشکیان در دور اول می تواند موفق شود و اگر 
در وضعیت فعلی باشد و با 5نفر رقابت کند، به احتمال زیاد انتخابات 

دومرحله ای خواهد شد.

Ó  آیا اصلاح طلبان توفیق داشتند افرادی که تصمیم ندارند رای 
بدهند و آرای خاکستری را بیدار کنند؟

عرب ســرخی: موفقیت آنها کم بوده است و امیدواریم توفیقات شان 
در مدت باقی مانده بیشتر شود چراکه رای آنها پزشکیان خواهد بود. 

بنابراین هنوز موفق نشده اند آرای خاکستری را به عرصه بیاورند.
Ó  .برخی معتقدند که احتمال مهندسی انتخابات وجود دارد 

تحلیل شــما از شــرایط کنونی و احتمال مهندسی انتخابات 
چیست؟

عرب ســرخی: مهندســی انتخابات اتفاق افتاده و تمــام این ترکیب 
مهندسی شده است. دفعاتی بوده که ما بر این مهندسی فائق آمدیم و 

گاهی هم شکست خوردیم. امیدواریم این بار پیروزی نصیب ما شود.
Ó  آیا فکر نمی کنید آقای پزشکیان از باب تواضع و یا صداقتی 

که دارند تاکید کردند کارشناس نیستم، با توجه به تجربه چهار 
دوره نماینده مجلس بودن، باید اشــراف کلی بر روی مســائل 
سیاســی، اقتصادی و اجتماعی داشــته باشد، نباید اینگونه 

باشد که هیچ چیزی ندانند؟
عرب ســرخی: دکتر پزشــکیان متخصص جراحی قلب هستند و در 
حوزه خود کارشــناس  و در رتبه اول هستند و تجربه اداره کشور را نیز 
در حد مدیرکل، معاون وزیر، رئیس دانشگاه و وزارت داشتند و دارند، اما 
زمانی که مسائل به سطح ریاست جمهوری می رسد، نیازمند کارهای 
عمیق و جدی است نه از سر تواضع. بلکه تک تک حوزه های اجرایی 
باید مشمول اعمال نظرات کارشناسی باشد که ایشان همواره تاکید 
می کنند من به کارشناس مراجعه می کنم و این به معنای این نیست 

که ایشان هیچی نمی دانند.  
Ó  فرمودید اولویت برجام است، اما با توجه به اصل 113 قانون 

اساســی هویت و اختیار آن با رئیس جمهور نیست و اول باید 
اولویت را به این بدهیم که رئیس جمهور هویت و جایگاه لازم 
را پیدا کند. چراکه عدم تناسب اختیار و مسئولیت باعث شده 
هیچ کسی اختیاری نداشته باشد و اختیار رئیس جمهور نیز 

تا هویت پیدا نکند چگونه می تواند از حقوق مردم دفاع کند؟
عرب سرخی: اختیارات آقای خاتمی، روحانی و رئیسی تفاوتی با هم 
نداشــته، اما عملکردها با هم متفاوت است و معنای آن این است که 
عرصه هایــی وجود دارد که بایــد در آن تلاش صورت گیرد. نگاه آقای 
خاتمی در قبال واگذاری اختیارات وزارت خارجه به نهادهای دولت، 
تقاضا وجود داشته، دولت ایستادگی کرده، مقاومت کرده و اجازه نداده 
اســت که این اختیار منتقل شود. در دولت آقای احمدی نژاد، این راه 
را باز گذاشــتند و اختیارات دولت به جاهای دیگر منتقل شده است، 
بنابراین این اختیارات وجود داشــته و الان هم وجود دارد و این دولت 
است که می تواند با یک مدیریت کارآمد از این اختیارات استفاده کند. 
اولویت، اصلاح سیاســت خارجی است، طبیعتاً برجام یکی از موارد 
اصلاحی اســت. توجه کنید که رهبری همانطور که با امضای اصل 
برجام مخالف نبودند، با احیای آن نیز مخالف نبودند و به همین دلیل 
اجازه دادند دنبال شــود اما دیپلمات هایی که احیای برجام را دنبال 
می کردند ظرفیت و توانایی تیم قبلی را نداشــتند و امیدواریم با قوتی 
که در این تیم وجود دارد و انشاالله همراه آقای پزشکیان خواهند بود، 
سیاســت خارجی را به همان ترتیب که در دولت اصلاحات سیاست 

تنش زدایی ترویج شد، در این دولت نیز ترغیب شود. 
Ó  اگــر در انتخابــات آمریــکا ترامــپ پیــروز شــود، کل بنیاد 

سیاست های خارجی در نظر گرفته شده برباد می رود، در این 
صورت در روند سیاست های خارجی این دولت چه موفقیتی 

قائل هستید؟
نبوی: احتمال زیادی می رود که در دوره آینده ریاست جمهوری آمریکا 
آقای ترامپ برنده انتخابات شود. درست در چنین شرایطی اگر یک آدم 
تندرو در ایران رئیس جمهور باشــد کار ما با کرام الکاتبین خواهد بود. 
اتفاقاً مهمترین دوره ای است که نیازمند یک رئیس جمهور معتدل و 
میانه رو هستیم که بتواند در عین حال که در مقابل نظام قرار نمی گیرد، 
بتواند در آن شرایط سخت از عهده اداره کشور بربیاید. اگر آقای دکتر 
پزشکیان نتواند در دوره حاکمیت ترامپ خوب یا بهتر عمل کند، قطعاً 
بقیه نامزدها خیلی عقب تر از ایشان خواهند بود و مشکل کشور بسیار 
زیادتر خواهد شد. لذا کسانی که معتقد به عدم شرکت در انتخابات و 
یا مردد هســتند باید به این نکته توجه کنند که حضور ترامپ در کاخ 
سفید خیلی با حضور بایدن متفاوت است. الان بایدن خیلی جاها در 
مقابل ایرانی که مواضع تندی در مقابل آمریکا دارد خیلی کوتاه می آید 
اما ترامپ قطعاً اینگونه نیست و در قبال ایشان نامزدی لازم است پیروز 
شود که بتواند با آن تندروی ها از طریق اعتدال و میانه روی مقابله کند. 
عرب سرخی: باتوجه به اینکه دســتگاه کارشناسی در اختیار دولت 
اســت، سیاســت هایی که رئیس جمهور به این دستگاه کارشناسی 
ارائه می دهد، خیلی مهم اســت که چه سیاســتی باشد. آنچه که در 
قالب لایحه به مجلس ارائه می دهند و یا در قالب مســائل کارشناسی 
در اختیار رهبری می گذارند، موضوعات تعیین کننده ای است و لزوماً 
در همه این حوزه ها رهبری جمع بنــدی اولیه ندارند. خیلی وقت ها 
جمع بندی های کارشناســی که دولت در اختیار رهبــری می گذارد 
و تصمیماتی که ایشــان اتخــاذ می کنند تاثیرات معیــن دارند. برای 
مثال آقای خاتمی، وزیر اطلاعات، معــاون وزیر اطلاعات، مدیرکل و 
کارشناس مربوط به نهضت آزادی را خدمت رهبری بردند و آنها نظرات 
خود را با رهبری در میان گذاشتند و این تلاشی است که دولت انجام 
می دهد. ممکن است منتهی به نتیجه قطعی نشود اما این اقدام در 
روند امور اثر می گذارد و همین موضوع در مســائل مربوط به سیاست 

خارجی، موضوعات اقتصادی و... اثرگذار است. 
Ó  در صورتی که دولت ترامپ روی کار بیاید و آقای پزشــکیان 

نیز رئیس جمهور شــود برنامه در مواجهه با دولت ترامپ چه 
خواهد بــود؟ اگــر بخواهید در صــورت روی کار آمــدن آقای 
پزشــکیان به او مشــاوره دهید، آیا ایران را در مقابل ترامپ به 
سمت هســته ای شدن خواهید برد؟ آیا قراری شبیه برجام را 
پیشنهاد می دهید که ترامپ از آن خارج شود و یا سیاست های 

تهاجمی تر را پیشنهاد می دهید؟

نبوی: من مثل دکتر پزشکیان باید به کارشناس ها رجوع کنم. یعنی 
بایــد ببینیم آقای ظریف و تیــم وزارت خارجه چه سیاســت هایی را 
پیش می برند. ممکن است نظر حاکمیت این باشد که بر فرض مثال 
غنی ســازی ۸0 درصد شــود، اما این طرف نیز اگر آدمی باشــد که 
نظریاتی داشته باشد می تواند با حاکمیت در این زمینه ها گفت وگو 
کند و نظرات را تعدیل کند. لذا نمی توانم الان بگویم که چه سیاستی 

در قبال ترامپ باید اجرا شود.
عرب ســرخی: خیلی نمی شــود به صورت قطعی پیش بینی کرد که 
ترامپ رئیس جمهور می شود. آخرین نظرسنجی ای که پیگیری کردم 
اینگونه بود که بایدن برای اولین بار بالاتر از ترامپ قرار گرفته اســت. 
اگر این روند ادامه یابد، احتمالًا ترامپ تکرار نخواهد شد. اما با فرض 
روی کار آمدن ترامپ، یا حتی بایدن، پیشنهاد من مذاکره و گفت وگو 
پیرامون محورهای اختلاف است. ما از آمریکا انتظاراتی داریم و آمریکا 
نیز از ما انتظاراتی دارد. تصور اینکه بتوانیم تمام انتظارات مان تامین 
شــود و آمریکایی ها دور انتظارات خود خط بکشند، اشتباه است. در 
شرایط امروزِ بین المللی، اگر به ازای هر یک امتیازی که می گیریم، یک 
امتیاز بدهیم؛ این یک موفقیت است. بنابراین توصیه من به شخص 
رئیس جمهور تغییر مذاکره است؛ چیزی که تا به امروز از آن فرار کردیم. 
لااقل در امر برجام که مذاکرات مســتقیم شد ما موفق شدیم. ضمن 
اینکه بحث انتخاب عرصه عمل اســت. ما در عرصه گفت وگو نشــان 
دادیــم که از آمریکا موفق تــر بودیم و این آمریکا بود کــه از برجام فرار 
کرد، نه ما. اگر برجــام آنقدر بد بود که این آقایان می گفتند، تصمیم 
می گرفتند که از برجام خارج شوند، چرا خارج نشدند و آمریکا از برجام 

خارج شد؟ چراکه برجام یک امر موفق بود. راه ما مذاکره است.
Ó  در دوره های گذشــته یک بار تجربه آقــای خاتمی و دولت 

اصلاحــات را داشــتیم و تجربه دیگــر نیز آقــای روحانی که 
مــورد حمایت اصلاح طلبان بود. نســبت آقای پزشــکیان با 
اصلاح طلبــان چگونه خواهد بــود؟ آیا جزئــی از اصلاحات 
خواهد بود؟ اصلاح طلبان چه نقشی در دولت آینده خواهند 

داشت؟ 
نبــوی: آقــای دکتر پزشــکیان هیچ وقت عضــو هیچ حــزب و گروه 
اصلاح طلبی نبودند و الان نیز مدعی نیســتند. اما جبهه اصلاحات 
پیشنهاداتی درمورد بعد از پیروزی در انتخابات داشتند که ایشان هم 
این پیشنهادات را قبول دارند و آدم صادقی نیز هستند و اگر بگویند 
قبول دارم، بعد از آنکه ســوار خر مراد شدند، زیر آن نمی زنند. از این 
جهت خوش بین هستم که دکتر پزشکیان به آن مطالبی که دوستان 
اصلاح طلب با ایشان در میان گذاشتند، پاسخ دادند، به احتمال 99 

درصد پایبند هستند، مگر اینکه نتوانند آن را اجرا کنند. 
عرب ســرخی: همانگونه که مهندس نبوی اشاره کردند، آقای دکتر 

پزشکیان، پزشکیان خواهد بود، نه خاتمی خواهد بود و نه روحانی. 
Ó  آقای خاتمی که رئیس جمهور اصلاحات بود و پشــتوانه آن 

رای را داشت، پس از پایان هشت سال اصطلاح تدارکات چی 
را برای خود به کار برد. اصرار به اینکه الان تغییرات شــگرفی 
خواهیم کرد و بســته به آدم ها شــرایط فرق می کند، توقعات 
جامعــه را بــالا می برد و ممکن اســت بعــداً جامعــه را دچار 

سرخوردگی کند...
نبوی: خاتمــی هیچ وقت نگفت من تدارکات چی هســتم. خاتمی 
گفت بعضی ها دولــت را تدارکات چی می خواهنــد نه اینکه من هم 
تدارکات چی آنها هســتم و دوســتان این استفاده اشــتباه را دارند و 
نتیجه می گیرند هیچ رئیس جمهوری این کاره نیست و قطعاً فقط باید 

تدارکات چی باشد. 
Ó  چه تضمینی است که اتفاقات 88 دوباره تکرار نشود؟ 

نبــوی: هیچ تضمینــی وجود نــدارد. الان چنین چیزی مشــخص 
نمی شــود اما هیچ تضمینی وجود ندارد و ممکن است اتفاقات ۸۸ 
تکرار شود. ما راهی نداریم جز اعتراض کردن و آقای دکتر پزشکیان و 

هوادارانش اگر چنین وضعی پیش آمد، باید اعتراض کنند.
عرب سرخی: در مورد مسئله حصر، تنها مسئله رفع حصر نیست 
که ممکن است زور رئیس جمهور نرسد، البته ممکن است در این 
دور جدید به واســطه فاصله زیادی که ایجاد شده، شاید دل ها نرم 
شده باشد و زمینه رفع حصر فراهم شود، اما آقای پزشکیان طبیعتاً 
در پی رفع حصر خواهد بود و تلاش هم خواهد کرد، اما نباید چیزی 
را که قابل پیش بینی نیســت، تبدیل به یک وعده کنیم. با اطلاع 
خدمت شــما عرض می کنم که آقای روحانی تلاش خود را کردند 

و زورشان نرسید. 
Ó  با توجه عقبه ای که در مجلس دارید، فکر می کنید مجلس 

کنونــی با آقای پزشــکیان کنار خواهد آمد و افــرادی که الان 
وعده می دهند در کابینه ایشان باشند، آیا این مجلس اجازه 

می دهد که در کابینه ایشان حضور داشته باشند؟ 
نبــوی: البته فکر نمی کنم تعداد کسانی که مثل دکتر پزشکیان فکر 
می کنند در مجلس زیاد باشــند، اما هســتند، 50 نفری در مجلس 
هستند که نسبت به مجلس قبل شاید اندکی بهتر هم باشند. معمولًا 
مجالس با رئیس جمهور آن طور درگیر نمی شــوند. آقای پزشکیان با 
توجه به اینکه 5 دوره نماینده مجلس بوده اند باید با نماینده ها روی 
نامزدهای وزارت تعامل کند. ممکن است برخی از وزرای پیشنهادی را 
قبول نکنند و ما تلاش خودمان را می کنیم. اما معمولًا دکتر پزشکیان 
رویکرد معرفی آدم های خیلی تند و تیز را هم ندارد و از افراد کارشناس 
استفاده خواهد کرد و مجلس هم بالاخره مجبور می شود تحمل کند؛ 

در چهار سال اول و در چهار سال دوم هم خدا کریم است. 
عرب ســرخی: در نظام های سیاسی ما رقابت های جدی و واقعی به 
دلایلی کم شکل گرفته است و اینکه یک رئیس جمهور با یک مجلسی 
که نــگاه کاملًا متفاوتی دارد، چیزی که در نظام سیاســی آمریکا به 
وفور رخ می دهد، یک تعاملاتی شــکل می گیرد و رویه های میانه رخ 
می دهد و این نیاز به نوعی تمرین دارد. خیلی اتفاق خوبی است که 
آقای پزشــکیان وزیر معرفی کند و مجلس بر سر آن چالش کند. اگر 
می خواهیم اندیشه سیاسی در جامعه جا باز کند باید اتفاقاتی از این 

دست رخ دهد و نباید از آن فرار کرد.


